PREFEITURAf FRANCA
TRABALHO E COMPROMISSO COM VOCÊ

SECRETARIA

Franca, 09 de outubro de 2023.

Memorando n° 317/2023 - DT

De: Secretaria Municipal de Segurança

Para: Gabinete do Prefeito.

Assunto: Implantação de mão única.

Anexo: Requerimento n° 571/2023 -  Vereador Claudinei da Rocha.

Excelentíssimo Senhor,

Considerando que o requerente solicita a implantação de mão única

na Rua Valdélia Martins dos Santos, no bairro Jardim Aeroporto 3, informo que será

realizado um estudo técnico para verificar a viabilização da mudança do sentido de
direção do local indicado, devendo ao final ser adotada a melhor solução para a

segurança dos pedestres e usuários que utilizam o local.

Respeitosamente

MARCUS ALfôtANpREjMORAES DE ARAÚJO

Secretário Municipal de Segurança

Alameda Vicente Leporace, ne 4.655 -  Parque dos Pinhais - Franca/SP - Cep: 14405-610
Telefone: 16.3711-9501 | E-mail: sec@franca.sp.gov.br | www.franca.sp.gov.br

mailto:sec@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

t CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL D£

FRANCA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca
- SP.

REQUERIMENTO n°5 |j/ 2023

ENCAMINHAMENTO
P«n

DESPACHO
Encaminha-se.

Sala de Sessões,
Qb / 0 o) / 3 o .

i'*7a V l,ao* «'OU providências"
DERG,GABIP •>«

Franca,--OfrllO^S £

--------------2 t r P r e s i d e n t e

0 vereador que a este subscreve vem, nos termos
regimentais, REQUERER que seja oficiado o Exmo. Sr. Prefeito
Municipal, para fornecer à esta Casa de Leis informações acerca
da possibilidade de se implantar mão única na rua Valdélia
Martins dos Santos, no bairro Jardim Aeroporto 3.

Tal questionamento justifica-se para proporcionar
segurança ao trânsito, haja vista o grande fluxo de veiculos que
passam pela via, principalmente ônibus, e a grande quantidade de
crianças que brincam na rua.

Em junho de 2023 este vereador solicitou, por meio do
oficio n° 247/2023 (em anexo), a medida supracitada, porém o
pedido não foi deferido até o presente momento.

Diante do exposto, questiona-se o Poder Executivo se
a medida solicitada será tomada, principalmente no trecho da via
localizado entre a rua Denizar Trevisani e a rua Simão Cirineu
de Souza. Caso contrário, pergunto se há possibilidade de
instalar pelo menos uma lombada neste trecho, pois estão
acontecendo muitos acidentes.

Câmara Municipal de Franca, 20 de setembro de 2023

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555 -  E-mail: camara@franca.sp.leg.br

mailto:camara@franca.sp.leg.br

CAMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

CLAUDINEI DA ROCHA
CORDEIRO:! 0137829841

Assinado de forma digital por CLAUDINEI DA ROCHA
CORDEIRO:10137829841
Dados: 2023.092017:03:02 -0 3 W

CLAUDINEI DA ROCHA
VEREADOR -  MDE

CÂMARA MUNICIPAL DE

FRANCA

*

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555 -  E-m ail: camara@franca.sp.leg.br

mailto:camara@franca.sp.leg.br

V
CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO
franca.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

FRANCA

Oficio n° 247/2023
Assunto: Estudos para implantação de mão única

Franca, 06 de junho de 2023

Senhor Prefeito,

Tem o presente a finalidade de solicitar a V. Exa. a
realização de estudos visando implantar mão única na rua Valdélia
Martins dos Santos, no bairro Jardim Aeroporto 3.

Trata-se de uma medida necessária para proporcionar
segurança ao trânsito, haja vista o grande fluxo de veiculos que
passam pela via, principalmente ônibus, e a grande quantidade de
crianças que brincam na rua.

Espero contar com vosso pronto atendimento, apresento
a V. Exa. protestos de elevada estima e consideração.

CLAUDINEI DA ROCHA
VEREADOR - MDB

Exmo. Sr.
Alexandre Augusto Ferreira
Prefeito de Franca

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555 -  E-mail: camara@franca.sp.leg.br

mailto:camara@franca.sp.leg.br